Item quia ex concessione venerabilium episcoporum, presbiterorum et diaconorum sancte Romane ecclesie cardinalium olim in consilio Constanciensi constitutorum regnum hoc in eo privilegiatum esse constat, quod nullus extrahatur extra istud regnum ad iudicia auctoritate literarum apostolicarum, nisi cum cause alique per appellacionem legitime fuerint ad sedem apostolicam devolute, sunt autem plures, qui contra libertates huiusmodi complures regnicolas tam spirituales, quam seculares vigore conquestuum turbant et molestant, quare statutum est, prout eciam in decreto maiori continetur, quod nullus extra regnum istud, nisi per viam appellacionis extrahatur, portatores autem conquestuum, sive sint spirituales, sive seculares, sive religiosi, captiventur et manibus regie maiestatis presententur ad turrim mancam pro infligenda illis pena imponendi. Quia autem sunt nonnulli, qui exempcionis privilegio a sede apostolica gaudentes nequeunt coram iudicibus spiritualibus in hoc regno commorantibus attrahi in litem, ut contra tales huiusmodi conquestus sive rescripta apostolica libere apponentur, extra tamen hoc regnum vigore ipsius non aliter, nisi modo premissis per appellacionem extrahantur.

LXIV. Articulus sexagesimus quartus. De pecuniis sigillaribus ecclesie Jauriensis et abbacie sancti Martini Sacri Montis Pannonie.

Item quia ad ecclesiam Jauriensem ex abbaciam sancti Martini Sacri Montis Pannonie nove pecunie sigillares adinvente fuisse et pro unoquoque vasa vel eciam pro una tina duodecim denarii indebite et modo abusivo exigi dicuntur, et utrum episcopus vel abbas ipsarum ecclesiarum super talibus exaccionibus aliqua iura habeant vel non, evidenter non constat, quare ad tollendum omne dubium statutum est, quod tam episcopus, quam abbas dictarum ecclesiarum iura eorundem, si que habent, super exaccionibus prenotatis, ad octavas festi beati Michaelis archangeli proxime affuturi absque ulteriori dilacione producere teneantur, quibus visis, quod iustum fuerit, decernatur.

LXV. Articulus sexagesimus quintus. De annullacione contractuum inter seculares et spirituales initorum.

Item statutum est, quod si quis regnicolarum cum dominis archiepiscopis vel ecclesiarum prelatis aut eorum altero, ceteris eciam viris ecclesiasticis in hoc regno existentibus, ratione bonorum et iurium possessionariorum quorumcunque, et presertim ad maiestatem regiam devolvendorum

^{xix} A persolvat

aliquos contractus, vel etiam aliqua obligamina huiusque qualitercunque fecisset vel faceret in futurum, tales contractus atque huiusmodi obligamina nullius sint roboris et firmitatis, ymmo universe litere in quibuscunque locis credibilibus superinde emanare et confecte, inanes habeantur, etiamsi esset consensus regius super hoc impetratus. Hoc tamen excepto, si quispiam fortassis prelatorum ad eiuscemodi ^{xx}bona iam de facto aliquas pecunias dedisset et aperte de datis per eum pecuniis constaret, tali eiuscemodi pecunie restitui debent, quibus restitutis bona illa tandem sint libera.

LXVI. Articulus sexagesimus sextus. De plebanis ecclesiarum quod invitis patronis non confirmentur.

Item quod prelati ecclesiarum invitis patronis ecclesiarum plebanos ad recipiendam investituram seu confirmationem astringere non presumant.

LXVII. Articulus sexagesimus septimus. De dominis prelati promoventibus iuvenes et inhabiles ad beneficia ecclesiastica.

Sunt preterea plerique dominorum prelatorum, et virorum ecclesiasticorum, qui in collacionibus beneficiorum ecclesiasticorum in ignominiam totius ordinis clericalis abutentes illa non personis idoneis et benemeritis, sed iuvenibus et indoctis ad eaque beneficia penitus incapacibus absque consensu regie maiestatis conferre illisque titulum huiusmodi beneficiorum ascribentes soli proventus eorundem exhaurire et in usus proprios convertere, sicque cultus divini propter tales abusiones quotidie in ecclesiis dei negligi consueverunt. Quia autem libertate antiqua huius regni requirente collaciones quorumcunque beneficiorum in omnibus ecclesiis regni, in quibus regia maiestas ius patronatus habere censeatur, ad maiestatem suam spectare dinoscuntur, quare statutum est, quod a modo de cetero ipsi Domini prelati et viri ecclesiastici in eorum ecclesiis, quibus ex provisione regie maiestatis presunt, absque annuencia et consensu regie maiestatis nulla beneficia ecclesiastica pro tempore vacantia conferre possunt. Ab illis autem personis iuvenibus atque idiotis et indoctis, quibus aliqua beneficia ecclesiastica absque consensu maiestatis regie collata fuissent, per regiam maiestatem auferantur et personis idoneis conferantur. Deinceps autem dignetur maiestas sua taliter providere, quod huiusmodi beneficia ecclesiastica, que animarum sunt sunt refocillamina, sicuti per maiestatem suam, ita etiam per viros ecclesiasticos, quibus ad hoc facultatem converterit, personis tantummodo adultis et benemeritis et non iuvenibus, neque idiotis conferantur, ut servicia divina in ecclesiis sacre corone huius regni subiectis eo fidelius peragantur.

LXVIII. Articulus sexagesimus octavus. De sinodo non redimenda.

Item quod prelati ecclesiarum sinodum, quam in eorum ecclesiis pro extirpandis viciis et plantandis moribus plebanorum in diocesibus suis constitutorum ex institutione canonica necessario celebrare habent, pro pecuniis, sicuti quidam ex eis hactenus facere consueverunt, relaxare aut plebanos eosdem propter relaxationem huiusmodi sinodi in aliquo taxare, neque etiam plebani quipiam se ipsos ab ipsa sinodo quovis modo redimere presumant.

^{xx} A huiuscemodi

LXIX. Articulus sexagesimus nonus. Quod plebani non taxentur et ecclesiasticum interdictum ad communitatem propter plebanos non imponatur

Item quoniam sunt nonnulli ecclesiarum prelati, qui iam ex quadam prava abusione plebanos ecclesiarum per impositiones taxarum pro suo libito plurimum apprimere consueverunt, illi vero plebani sub hoc onere gementes interdum calices et cetera bona ecclesiarum diripere cum illisque se ab huiusmodi taxis redimere, interdum vero egestate coacti ecclesias eorum deserere et alio aufugere coguntur, propter quod ipsi domini prelati crebro ad parochianos illorum interdictum ecclesiasticum imponere, sicque illos aggravare non verentur, quare statutum est, quod ipsi prelati ecclesiarum nunquam de cetero, nisi semel pro redemptione bullarum suarum, et hoc quidem cum moderacione debita a plebanis ecclesiarum suarum diocesum caritativum potius quam coartativum subsidium petere et^{xxi} exigere, vel eos quovismodo ad eorum libitum taxare, neque eciam propter ipsos plebanos parochianos eorundem per interdicta ecclesiastica turbare seu molestare debeant. Plebani eciam ecclesiarum taliter se gerant in eorum ecclesiis, quod bona ecclesiarum per eos non dissipentur.

LXX. Articulus septuagesimus. Quod nullus duos officiolatus tenere valeat preter palatinum, iudicem^{xxii} curie et banum Dalmacie.

Item quod nullus baronum aut nobilium regni secundum contenta decreti condam domini Andree regis duas dignitates seu officiolatus preter palatinum et iudicem curie ac banum regnorum Dalmacie, Croacie, et Sclavonie tenere possit et valeat. Hoc excepto, quod si aliquando necessitas ingrueret, propter quam merito deberent alicui persone due vel eciam tres dignitates vel officiolatus conferri, quod maiestas regia non faciet, nisi cum consensu et consilio dominorum prelatorum et baronum.

LXXI. Articulus septuagesimus primus. De causis absque literis preceptorii terminandis ac execucioni demandandis et in curiam regiam transmittendis.

Item quia sunt nonnulli vicecomites et iudices nobilium in plerisque comitatibus, qui in causis coram eisdem motis vel movendis absque speciali mandato regie maiestatis procedere vel autem vim suam tulissent sentenciam, eandem debite execucioni demandare aut interveniente appellacione in curiam regiam transmittere recusant, quare ut talium causancium parcatur laboribus et expensis, statutum est, quod comites, vicecomites et iudices nobilium universas causas sedem iudiciariam concernentes amodo de cetero absque speciali mandato regie maiestatis coram se acceptare atque causantibus ipsis observato iuris ordine ex parte quorumlibet debitam iusticiam facere, et si non fuerit appellatum ab eadem, sentenciam, quam tulerint, debite execucioni demandare, si autem appellacio intervenerit, in curiam regiam more solito transmittere teneantur sub pena amissionis officiolatum suorum.

LXXII. Articulus septuagesimus secundus. Quod nullus presummat, arma ac victualia vendere infidelibus.

^{xxi} A seu

^{xxii} mendose: comitem

Item quod officiales finitimi, necnon merciatores, ac alterius cuiusvis status et condicionis homines Turcis aut aliis quibuslibet infidelibus arma, victualia, cultellas seu quecunque ingenia sub nota perpetue infidelitatis vendere vel commutare non presumant.

LXXIII. Articulus septuagesimus tercius. Quod nullus audeat impedire eos, qui ex Turcia saliant ad hoc regnum.

Item, quod nullus officialium castra finitima tenencium, necnon alterius cuiusvis statii hominum illos, qui de dominio seu terris Turcorum ad limites huius regni vel eciam ad hoc regnum clandestine aufugerint, in personis vel rebus eorum quovis modo audeat de cetero impedire seu dampnificare sub nota perpetue infidelitatis.

LXXIV. Articulus septuagesimus quartus. De theloniis siccis quis modus observetur.

Item, quoniam in decreto serenissimi principis condam domini Lodovici regis olim eciam per condam dominum Mathiam regem tempore sue coronacionis confirmato id statutum^{xxiii} esse constat, quod tributa iniusta super terris siccis et fluvis ab infra descendantibus et supra euntibus non exigantur, nisi in pontibus et navigiis ab ultra transeuntibus persolvantur, qualiter autem et per quem modum, aut per quos et an iuste vel iniuste huiusmodi telonia in locis huiusmodi teloniorum exigantur, absque debita investigacione resciri non possunt, nec de hoc impresenciarum finalis determinacio fieri potest, pro eo conclusum est, quod in singulis comitatibus, in quibus eadem telonia exiguntur, certi pociores ex nobilibus eligantur, qui sub stricto iuramento de munero ac modo et qualitate exaccionis tributorum diligenter faciant inquisicionem et in registro fideliter conscribant, conscriptaque ad futuram congregacionem generalem proxime celebrandam coram regia maiestate, necnon dominis prelati et baronibus ceterisque regnicolis sub eorum sigillis presentare teneantur, ut hiis visis provideatur, quod pro utilitate publica melius erit faciendum.

Nos igitur, cuius interest, ex suscepti regiminis nostri officia tranquillo statui dicti regni nostri providere, supplicacionibus prefatorum baronum, procerumque et nobilium dicti regni nostri tanquam iustis et racionabilibus inclinati prescriptos articulos commune bonum ac quietum statum et utilitatem ipsius regni nostri in se continentes acceptantes, approbantes et ratificantes eosdemque articulos ac omnia in ipsis contenta immorantes perpetue valituros et duraturos confirmamus, nosque omnia et singula in ipsis specificata inviolabiliter observare et per alios observari facere promittimus et obligamus presentis scripti nostri patrocinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales sub appensione secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungarie utimur, communitas duximus convertendas. Datum Bude, quartagesimo die congregacionis generalis antedictae, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. octavo, Bohemie vero vigesimo octavo. Venerabilibus in Christo patribus dominis Thoma Strigoniensis et Petro Colocensis ecclesiarum archiepiscopis, necnon illustrissimo ac reverendissimo Ipolito Estensi de Aragonia, sancte Romane ecclesie diacono cardinali Agriensis, Osvaldo Zagrabiensis, Ladislao Gereb Transsilvanensis, Dominico Waradiensis, Sigismundo Quinqueelesiensis, Francisco Jauriensis, Johanne Wespremiensis, Nicolao de Bathor Waciensis, Luca Chanadiensis, Anthonio Nitriensis,